Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«III олоховская школа-интернат»

Протокол № 3

заседания психолого-медико-педаготического консилиума

09.02.2018 г.

Присутствовали:
Председатель ПМПк заместитель директора по коррекционной работе:
Хмелева С. Ф.;
Член ПМПк зам, директора по воспитательной работе: Митина М.А.
Член ПМПк учитель-логопед: Аксенова Т. В.;
Член ПМПк педагог-психолог: Подольская Л.А. ;
Член ПМПк учитель: Немченко ВВ.:
Член ПМПк учитель: Кубанкина О. II.:
Член ПМПк учитель: Кузубова ЕМ. :
Член ПМПк воспитатель: Бурко С.В.
Член ПМПк медицинская сестра: Шевчук II. В.
Член ПМПк воспитатель: Клименко Л.Г.
Член ПМПк воспитатель: Молодовская В.II.
Секретарь ПМПк учитель-логопед: ГЪлицына В. В.:

Тема: «Сопровождение обучающихся 9 класса. Динамика развития
обучающихся начального уровня обучения. Рекомендации педагогам по
сопровождению 6-8 классов»

Повестка дня:
1. Психологическое и педагогическое сопровождение обучающихся 9
классов при подготовке к сдаче ОГЭ
2. Итоги профориентационной работы.
3. Мониторинг по исследованию когнитивной сферы у обучающихся 1-4
классов.
4. Разработка рекомендаций педагогам, работающим в 6-8 классе классах
(учащиеся кризисного периода жизни).
5. Внеплановый вопрос о сопровождении обучающейся 7 класса, состоящей
на ВШУ Шемеевой Розы.

Ход работы консилиума:
1. Заслушали классного руководителя 9 класса Кубанкину О.И. Она
рассказала об основных проблемах в учебной деятельности учеников. Особая

тревога за Богомолова Александра. Он не аттестован за 1-полуодие по
большинству предметов. В школу приходит на один-два урока. Домашних
заданий не выполняет.

2. Заслушали информацию педагога-психолога Подольской Л.Д. о
проделанной работе по профориентационном} направлению. Информация
прилагается.

3. Заслушали справку предоставленную педагогом-психологом Подольской
Л.А. Справка прилагается.
4. Заслушали заместителя директора по коррекционной работе Хмелёв) С.Ф.
о психофизиологических особенностях учащихся 6-8 классов, их основных
трудностях, личностных переживаниях, половом созревании.
5. Кандидатура обучающаяся 7 класса Шемеева Роза по запросу заместителя
директора по учебной работе и заместителя директора гю воспитательной
работе Мишиной М.А. была предложена внепланово для обсуждения ее
учебной деятельности (неудовлетворительные оценки по большинств>
предметов) и грубых нарушений поведения (негативизм, пропуски занятий,
агрессивность).
Светлана Николаевна представила членам ПМПк оценочную ведомость
ученицы Шемеевой за 2-ю четверть, а также текущие оценки по всем
предметам на момент заседания ПМПк. Роза имеет по семи предметам за 2-ю
четверть неудовлетворительные оценки. В третьей четверти Роза имеет
большое количество пропусков. На некоторые уроки отказывается вовсе
ходить (геометрия, алгебра). С уроков уходит без уважительных причин.
Ищет повод выйти из класса и потом ие возвращается на урок. Во время
уроков может бесцельно слоняться по школе-интернату, прячась в
умывальных комнатах или в школьном дворе, иногда уходит домой.
Заместитель директора по воспитательной работе Мишина М.А. ознакомила
членов психолого-медик-педагогического консилиума с поведением
Шемеевой Розы. Отметила, что Роза в отношении педагогов и воспитателей
проявляет грубую брань, иногда личностно окрашенную (оскорбления),
выполнять домашние задания на самоподготовке отказывается. Не имеет
никаких интересов и хобби. Игнорируй посещение кружков и секций,
отказывается участвовать во внеу рочных мероприятиях класса.
Классный руководитель Немченко В.В. зачитала характеристику на
обу чающуюся Шемееву Розу (прилагается к протоколу).
Педагог-психолог Подольская Л.А. ознакомила членов ПМПк с психо
физиологическими особенностями н у б е р г а т о ю  возраста и. в частности,
ознакомила всех с психолого-педагогической характеристикой Розы.
Заместитель директора по коррекционной работе познакомила членов
консилиума с результатами диагностического исследования Шемеевой Р.

Решение:
1. Педагогу-психологу провести в марте диагностику обучающихся 9 класса,
с целью выявления факторов мешающих в подготовке к -экзаменам.
Оказывать консультативную и психологическую поддержку педагогам и
родителям в подготовке обучающихся к экзамену. Педагогу-психологу
провести цикл бесед о важности образования, о ценностях жизни, о
профессиональном самоопределении с Богомоловым Д. Учителям
предметникам активизировать мотивационные и познавательные
компоненты у Богомолова А. Обязать мать Александра Б. Шемееву Л.А.
усилить контроль за посещением Александра и выполнением им домашних
заданий.

2. Педагогу-психологу продолжить реализацию профориентационной
программы с обучающимися 9-го класса. Провести дополнительное
психологическое обследование по рекомендованным упшистерством
образования и профессионального обу чения Ростовской области. Учителям-
предметникам оказывать консультативную помощь по предметам в случае
обращения обучающихся и их родителей.

3. Отметить положительную динамику по коррекции когнитивной сферу у
обещающихся 1-4 классов. Педагогу-психологу продолжить реализацию
программ по развитию познавательных процессов у у чащихся 1-4 класса.

4. Заместителю директора по коррекционной работе Хмелёвой С.Ф.
подготовить памятки-раскладушки для педагогов с рекомендациями о работе
с подростками.

5. Заместителю директора по воспитательной работе Мишиной М.А.
инициировать обращение в КДН и 311 Администрации Белокалитвинского
района и ходатайствовать об экстренном рассмотрении вопроса о гру бых
нару шениях поведения Шемеевой Р., о её пропу сках и нежелании учиться.

Классному руководителю усилить контроль за посещаеуюстью с ежедневныу]
докладом зам.директора Мишиной М.А.

Обязать мать Розы Шемееву Л.А. приводить Розу к первом) уроку и
контролировать её выполнение домашних заданий.

Учителям предметникам в ходе у рока находить возможность давать Розе
индивиду альные задания и разработать план по устранению пробелов в
обучении.

Заместителю директора по коррекционной работе Хмелёвой разработать в
срок до 01.03.2018 г. комплексную индивидуальную программу
сопровождения Шемеевой Розы. А также подготовить документы для

прохождения ПМПК Белокалитвинского района с целью уточнения
образовательного маршрута.

С решением психолого-медико-педагогического консилиума ознакомлен и
согласен:

Председатель ПМПк заместитель директора по коррекционной работе:
Хмелева С.Ф.: , >
Член ПМПк за\>. директора по воспитательной работе: Мишина М.А.
Член ПМПк учитель-логопед: Аксенова Т. В.: О
Член ПМПк педагог-психолог: Подольская Л.А.:

/ /  с

Член ПМПк учитель: Немченко В.В.:
I /  1

- *  УЧлен ПМПк учитель: Кубанкина О.П.:
Член ПМПк учитель: Кузубова Е.П.:
Член ПМ11к воспитатель: Бурко С.В.
Член ПМПк медицинская сестра: Шевчук II.,
Член ПМПк воспитатель: Клименко Л.Г
Член ПМПк воспитатель: Молодовская В.II.
Секретарь 11МГ 1к учитель-логопед: Голицына В В.: ’